Para dai yang bertugas menyebarkan seruan tersebut berhasil menjadikan wilayah Maroko sebagai negeri syi'ah, mendeklarasikan berdirinya dinasti Fatimiyah untuk pertama kalinya di daerah Raqqadah pada tanggal 21 *rabiul tsani* 297 H (15 Januari 910 M).³

Dinasti ini mengklaim sebagai keturunan garis lurus dari pasangan Ali bin Ab Thalib dan Fatimah binti Rasulullah saw. Menurut mereka, Abu Abdullah al-Mahdi merupakan cucu Ismail bin Ja'far al-Shadiq, sedangkan Ismail merupakan keturunan Syiah yang ketujuh.

Tentara yang mula-mula menaklukkan Mesir terdiri dari orang-orang Barbar. Mereka menetap di garnizun-garnizun yang dibangun pada setiap daerah taklukan, tak terkecuali juga di Mesir. Hal berguna untuk menjaga kewibawaan khalifah Fathimiyyah pada setiap daerah yang ditundukkan. Pada masa pemerintahan al-Aziz (365-386H/ 975-996M), orang-orang Turki dan para budak direktur menjadi tentara. Hal ini jelas menimbulkan konflik karena adanya friksi dalam tubuh militer ketika masing-masing mereka merasa kuat. Di samping itu, ada kekuatan ketiga yang menambah keruh suasana dalam tubuh militer yakni tentara dari budak hitam yang berasal dari Sudan yang tidak mau kalah dari para pendahulunya.

Kemudian muncul penolakan dari masyarakat Hijaz untuk terus berada di bawah kekuasaan Mesir. Sebagai alternative mengatasi kemelut ini, pada

³⁵Lihat Abu al-Abbas Syamsuddin Ahmad bin Muhammad bin Abi Bakr bin Khalkan, *Wafayat al-A'yan wa Anbau AbnaI al-Zaman*, h. 5.

³⁶Munthoha dkk, *Pemikiran dan Peradaban Islam*, h. 66.

tahun 465 H/ 1073 M ia mendatangkan Badr al-Jamali, seorang jenderal yang kuat dan berpengaruh dari suku Armenia dan menetapkannya sebagai wazir.³⁷

Untuk menjaga kelanggengan kekuasaannya, wazir ini memerintahkan kepada orang kepercayaan untuk membunuh para jenderal dan wazir yang berpengaruh.

³⁸Bernard Lewis, *Encyclopaedia Islam* (Leiden: EJ Brill, 1979), h. 194.

³⁹Bernard Lewis, *Encyclopaedia Islam*, h. 194.

⁴⁰Bernard Lewis, *Encyclopaedia Islam*, h. 194.

Usaha membunuh al-Musta'li mencapai hasilnya pada tahun 1101 M. tidak hanya itu, mereka juga kemudian membunuh penggantinya al-Amir, pada tahun 525 H/1130 M. penggantinya adalah al-Hafiz. Namun, pengganti ini mendapatkan tantangan dari para pengikut Syi'ah Ismailiyah yang berada di Yaman karena mereka mengetahui bahwa al-Amir memiliki anak yang masih bayi bernama Thayyib. Bayi inilah yang menurut mereka berhak atas kekhalifahan berikutnya karena dianggap sebagai *imam maktum*.